
Il 25 gennaio 2020 alle ore 12.00 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.11/2020 del 25.01.2020

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e  Trasparenza
aggiornamento 2020-2022 .

Comune di Mola di Bari
Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Colonna Giuseppe A

Orlando Vito P

Berlen Nicola P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Parchitelli Lucia A

Vergatti Leonarda V. P

Vincesilao Giovanni P

PRESENTI N. 4 ASSENTI N. 2

Presiede Vito Orlando, nella sua qualità di Vice Sindaco, che accertato il numero legale, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Facente Funzioni Gerardo Gallicchio.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Gerardo Gallicchio

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Non Richiesto

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 25/01/2020

Responsabile di Settore

Parere:



Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
aggiornamento 2020-2022 

LA GIUNTA COMUNALE

premesso che: 

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il
Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC);  

dal  2013  al  2018  sono  stati  adottati  due  PNA e  tre  aggiornamenti  dei  medesimi;
mentre,  il  PNA  2019  è  stato  approvato  dall'ANAC  in  data  13  novembre  2019
(deliberazione n. 1064);

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di  indirizzo” al  quale i  piani  di  prevenzione della corruzione si
devono uniformare;

la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema
di  PTPCT;  successivamente,  per  gli  enti  locali,  “il  piano  è  approvato  dalla  giunta”
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

l’ANAC ha sostenuto che sia  necessario  assicurare  “la  più  larga condivisione delle
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene
possa  essere  utile  prevedere  una  “doppia  approvazione”:  l’adozione  di  un  primo
schema di PTPCT e, successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva; 

 e’ stato pubblicato un avviso sul sito internet comunale nei primi giorni del mese di
Dicembre 2019, con la richiesta di segnalare eventuali criticità e/o suggerimenti da
valutare, sulla base del PTPC 2019 2021, per migliorare quello aggiornato, 2020-2022.
Non sono pervenuti suggerimenti, né segnalazioni, né proposte circa i contenuti del
PTPC 2020 2022, quale aggiornamento del precedente in vigore;  

Dato atto che il responsabile RPCT pro-tempore, è attualmente il Segretario Generale
reggente dr. Gerardo Gallicchio, dal 20 ottobre 2019 , in sostituzione della titolare della
sede di Mola di Bari, dr.ssa Aloisio Marianna, assente giustificata; tale precisazione si
riflette sulle caratteristiche  del Piano, che viene  aggiornato per i dati disponibili alla
data della sua redazione. 

accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine
alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241);

la  legge  6  novembre  2012  numero  190:  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione  della  corruzione e  dell’illegalità  nella  pubblica amministrazione” (come
modificata dal decreto legislativo 97/2016); 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL);

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

La premessa è parte integrante della presente deliberazione.

di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza allegato ; 



di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine
alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL). 

valutata  l’urgenza  imposta  dalla  volontà  di  concludere  tempestivamente  il
procedimento, con ulteriore votazione all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).



Il presente verbale viene così sottoscritto.

VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE
FUNZIONI

F.to Vito Orlando F.to Gerardo Gallicchio

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

MOLA DI BARI, lì 25/01/2020
IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE

FUNZIONI

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 25/01/2020 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

F.to Gerardo Gallicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


